2. Per als mercats medievals a Catalunya, vegeu: Joan VILÀ VALENTÍ, «Notes sobre el poblament català medieval. El mercat», dins: *Miscel·lània Puig i Cadafach*, Barcelona, 1947-1951, vol. 1, p. 226-241; Josep M. SALRACH, «Mercats i fires: el despertar de l'economia en terres de Besalú (segles IX-XIV)», *Patronat d'Estudis Històrics d'Olot i Comarca. Annals 1996-1998* (Olot), p. 9-36; Victor FARÍAS ZURITA, «La villa y su mercado en la Cataluña medieval: un estudio sobre una institución señorial», dins: *Les vilas catalanes entre els segles XII i XIV: senyoria, comunitat i estructures fiscals*, en curs de publicació.
3. ACA (Arxiu de la Corona d'Aragó), Cancelleria, reg. 40, f. 33v: *nos Petrus et cetera, volentes villam seu populacionem nostram de Palamos, damus, assignamus et constituimus forum seu mercatum tenendum die martis qualibet septimana in perpetuum in predicta villa seu populacione de Palamos.*
4. Josep M. FONT RIUS, *Cartas de población y franquicia de Cataluña*, Barcelona, <1969>, doc. 335: *quod dominus rex et sui faciant et teneant in dicta popla firmum mercatum qualibet die martis in qualibet septimanam in perpetuum.*
5. ACA, Cancelleria, reg. 83, f. 124: *confirmamus ... privilegium concessionis mercati vel firam per dominum regem Petrum, patrem nostrum.*
6. ACA, Cancelleria, reg. 223, f. 218: *ad preces et ob gratiam venerabilis Petri, gerundensis episcopi, volentes locum suum de çà Bisbal suscipere incrementum, concedimus et statuimus quod in ipso loco decetere sit mercatum qualibet septimanam, videlicet, in die veneris.*
7. A la vila de Palamós el rei manà l'any 1279 *quod quilibet veniens ad dictum mercatum vel ad dictas nundinas, veniat ibi salvus et securus et vadat et redeat et stet qui tamén aliquid deportaverit vel adduxerit vel deportari vel adduci fecerit ad vendendum, ita quod non possit marchari vel pignorari pro alio debito vel fideiussione in qua sit obligatus, videlicet per totam dictam diem dicti mercati nec per totum tempus dictae fire nisi ipse contractus, ratione cuius erit obligatus, fuerit factus in dicta popla.* Per aquesta protecció, vegeu: L. FIESEL, «Zum früh und hochmittelalterlichen Geleit», *Zeitschrift der Savigny-Stiftung für Rechtsgeschichte, Germanische Abteilung*, n. 41 (1920), p. 1-40; R. GIBERT Y SÁNCHEZ DE LA VEGA, *La paz del camino en el derecho medieval español*, Madrid, 1958.

la senyora Sança, vescomtessa de Cabrera, la que va rebre del rei l'autorització per fundar un mercat setmanal a la seva vila.⁸ Aquest mercat, segons ordenava la carta reial, es celebraria, els dimarts de cada setmana i estaria sota la protecció del rei.⁹ La carta, a més, prohibia que en els llocs de l'entorn de la vila es celebrés un mercat el mateix dia que es celebrava el mercat de Pals.¹⁰